
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/06/2016 al 14/07/2016.

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            AFFARI GENERALI - LEGALI 

    Dr.ssa Antonina Daga

Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del PatrimonioServizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

DETERMINAZIONE N° 1505 DEL   30/06/2016

Proposta n° 1537 del 29/06/2016

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Manutenzione centrali gas medicali P.O. San Martino di Oristano.  
     Autorizzazione alla prosecuzione del servizio per la durata di mesi sei, dal
01.07.2016 al 31.12.2016, nei confronti della Ditta Air Liquide S.p.A. con sede in
Pomezia (RM).  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate
 la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai

dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165 del
30.03.2001 e ss. mm. ii.; 

 la  Deliberazione  D.G.  n.  824  del  09.07.2008,  con  la  quale  si  è  provveduto  a
formalizzare l’istituzione della struttura complessa “Manutenzioni, Logistica e Servizi
Generali e Gestione del Patrimonio” e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri Direttore del
Servizio.

Premesso 
Che il contratto di manutenzione relativo alle centrali di distribuzione gas medicinali e vuoto
dell'Ospedale San Martino di Oristano, affidato con Deliberazione n. 490 del 18/05/2010 alla
ditta Aiir Liquide Sanità S.p.A. nell'ambito dei lavori di riqualificazione degli impianti del P.O.
medesimo, è scaduto in data 31/12/2014;

Preso atto che 
 che, in data  04/12/2014, si era proceduto ad indire una nuova gara d'appalto per

l'affidamento della fornitura e della gestione dei gas medicali e tecnici, compresa la
manutenzione  degli  impianti  di  stoccaggio  e  della  rete  di  distribuzione  dei  nuovi
servizi connessi, presso i presidi ospedalieri e territoriali della ASL di Oristano;

 che detta gara, tuttavia, non risulta ancora essere stata aggiudicata;
 che risulta necessario, in ogni caso, mantenere sempre le centrali gas medicinali in

condizioni di regolare funzionalità e sicurezza;

Richiamate
le  proprie determinazioni  n. 386 del  18.02.2015, n.  1904 del 13.08.2015 e n.  282 del
11.02.2016 con le quali, nelle more dell'aggiudicazione della gara d'appalto summenzionata,
si era proceduto ad autorizzare la prosecuzione del contratto di manutenzione in oggetto nei
confronti  della  medesima  ditta  affidataria  agli  stessi  patti  e  condizioni  del contratto
precedente e applicando,  inoltre,  la  riduzione del  5% del  canone,  in  ottemperanza alle



disposizioni di cui all'art. 8 del D. Lgs. 66 del 24/04/2014, per un importo complessivo di €
10'625,00 I.V.A esclusa, pari a € 12'962,50 I.V.A. Inclusa, fino a tutto il 30.06.2016;
Vista 
la relazione del 20/06/2016, prot. 26/UTS/2016, a firma del Dirigente Tecnico Aziendale
Ing. Daniele Saba che, sebbene non materialmente allegata, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, nella quale si evidenzia che al fine di garantire il corretto
funzionamento delle centrali  di manutenzione dei gas medicinali,   fino all'aggiudicazione
della  nuova  gara,  è  necessario  affidare  per  almeno  sei  mesi  alla  stessa  ditta  la
manutenzione delle stesse;

Preso atto 
che, nella medesima nota, si propone quindi l'affidamento delle  manutenzioni delle centrali
gas medicinali del P.O. San Martino alla ditta Air Liquide Sanità S.p.A., per la durata di sei
mesi, a far data dal 01.07.2016 fino a tutto il 31.12.2016, agli stessi patti e condizioni del
contratto originale, fermo restando il  diritto della ASL 5 di  poter recedere dal  contratto
prima della scadenza naturale, qualora si proceda anticipatamente all'aggiudicazione della
nuova  gara  d'appalto  e  con un'ulteriore  riduzione  del  5% del  canone rispetto  a  quello
tuttora applicato, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 8 del D.L.gs. n. 66 del
24/04/2014 e, dunque, per la una spesa complessiva di € 10.094,51, I.V.A. esclusa;

Richiamata
la  nota  in  data  15/06/2016,  che  sebbene  non  materialmente  allegata  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto, con la quale la ditta Air Liquide Sanità S.p.A., con
sede  in  Pomezia  (RM),  si  rende  disponibile  a  continuare  l'erogazione  del  servizio  di
manutenzione in oggetto fino al 31/12/2016, agli stessi patti e condizioni sopra descritti;

Richiamati 
gli artt. 35 e 36, co. 2 lett a), del D.Lgs. n. 50/2016 - secondo i quali, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile ricorrere all'aggiudicazione di lavori, servizi e
forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Accertata
la  congruità dell'importo richiesto,  come da attestazione in  atti  del  Dirigente Tecnico e
Responsabile del Procedimento, Ing. Daniele Saba.

Ritenuto
di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  35  e  36,  co.  2  lett  a),  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del
Regolamento Aziendale D.G. n. 580 del 28/06/2013, alla Ditta AIR Liquide Sanità S.p.A, con
sede in Pomezia (RM), la manutenzione delle centrali gas medicinali del P.O. San Martino di
Oristano  per  il  semestre  01/07/2016  -  31/12/2016,  per  un  importo  complessivo  di
10.094,51 + I.V.A., pari ad € 12.315,31, IVA inclusa;

DETERMINA 

Per quanto in premessa:

Di autorizzare,  ai sensi degli  artt. 35 e 36, co. 2 lett a), del D.Lgs. n. 50/2016  e del
Regolamento Aziendale D.G. n. 580 del 28/06/2013, alla ditta Air Liquide Sanità S.p.A., la
prosecuzione del servizio di manutenzione delle centrali  dei gas medicinali  del P.O. San
Martino di Oristano, per ulteriori mesi sei, con decorrenza 01/07/2016 - 31/12/2016 e, in
ogni  caso,  per  il  tempo  strettamente  necessario  all'aggiudicazione  della  nuova  gara
d'appalto;

Di dare atto che la ditta si impegna ad eseguire il Servizio agli stessi patti e condizioni del
contratto precedente, applicando tuttavia un'ulteriore riduzione del 5% sull'attuale canone
praticato, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 8 del D. Lgs. 66 del 24/04/2014,
per  un  importo  complessivo  di €  10'094,51,  I.V.A  esclusa,  pari  a  €  12.315,31,  I.V.A.
Inclusa;

Di autorizzare la suddetta spesa con l’imputazione al codice A507010102 (Manutenzione e
riparazione impianti e macchinari programmate), del Piano dei Conti di Contabilità Generale,
imputandola  ai  seguente  Centro  di  Responsabilità  Z0102 (P.O.  San  Martino  c.c.).  CIG:
Z261A73D19 - UAML 2016 -1, sub 134;

Di dare atto che il Servizio Bilancio provvederà all'emissione dell'ordinativo di pagamento
in favore della ditta  “Air Liquide Sanità S.p.a. con sede a Milano, a seguito di presentazione
di  fattura  e   della  liquidazione  effettuata  dal  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  ServiziManutenzioni,  Logistica,  Servizi
Generali e Gestione del Patrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento diGenerali e Gestione del Patrimonio, con le modalità di cui all'art. 16 del Regolamento di
contabilità    dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del contabilità    dell'Azienda approvato con delibera D.G. 1138 del 23/09/09 e 23/09/09 e ss.mm.ss.mm.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Affari
Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO 
       (Ing. Giorgio Tuveri)

Dr. PV


	Richiamate
	Premesso
	Che il contratto di manutenzione relativo alle centrali di distribuzione gas medicinali e vuoto dell'Ospedale San Martino di Oristano, affidato con Deliberazione n. 490 del 18/05/2010 alla ditta Aiir Liquide Sanità S.p.A. nell'ambito dei lavori di riqualificazione degli impianti del P.O. medesimo, è scaduto in data 31/12/2014;
	DETERMINA

